



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 71/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 62/2024

No dia 5 de Agosto de 2024, compareceram, de um lado a(o) FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA, Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 12.600.146/0001-57, com sede administrativa localizada na AVENIDA EULENIR DE OLIVEIRA LIMA, 71, CEP nº 79.750-00, nesta cidade de NOVA ANDRADINA/MS, representado pelo(a) DIRETOR GERAL, o Sr(a) MARCIO LUIZ SOARES, brasileiro, portador do RG nº 2170166 SSP/PR e CPF sob o nº 459.464.509-72, residente e domiciliado nesta cidade a Rua Waldemar do Carmo Martins, nº 1002, centro, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 62/2024, Processo Licitatório 71/2024, objetivando o(a) Registro de preços para eventual aquisição de materiais de órteses e próteses (itens fora da tabela SUS) para atender a demanda da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina. para REGISTRO DE PREÇO, publicada o resultado no Diário Oficial do Município, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s) atendendo as condições previstas no Edital, , sujeitando-se as partes às disposições da Lei nº 14.133/2021, observados as especificações, os preços, os quantitativos e os fornecedores classificados na licitação em epígrafe, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas..

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto Registro de preços para eventual aquisição de materiais de órteses e próteses (itens fora da tabela SUS) para atender a demanda da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina.

2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.

2.2 Ata de Registro de Preços não gera direito subjetivo à contratação para com os fornecedores durante a sua vigência. Tal instrumento tem como finalidade futura e eventual demanda da Administração Pública, dentro dos termos do edital.

2.3 No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação do quantitativo registrado, até o limite do quantitativo original.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1 O preço registrado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Eletrônico 62/2024.

ENDOSURGICAL IMP. E COM. DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.785.610/0001-36, neste ato representado por CPF Nº

ITEM	QUANT.	UN.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	5	Unidades	ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL - 1 PRÓTESE NÃO ARTICULADA ROTACIONAL QUANDO NECESSÁRIO PARA MEMBROS INFERIOR E SUPERIOR, DISTAL OU PROXIMAL, MODULAR CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE ALTO PESO MOLECULAR, INCLUEM-SE ESPESSORES E ANÉIS DE CONTENÇÃO	IMPOL 7800-DFT-18E	R\$ 4.500,1400	R\$ 22.500,70
2	5	Unidades	ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL - 2 PRÓTESE NÃO ARTICULADA DIAFASÁRIA OU EXTENSÍVEL, CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE ALTO PESO MOLECULAR PARA MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES. INCLUEM-SE ESPESSORES E ANÉIS DE CONTENÇÃO	IMPOL 7505-000-100	R\$ 4.480,6200	R\$ 22.403,10
3	5	Unidades	ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL 3- ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL 3- CIMENTO ACRILICO ORTOPÉDICO COM BAIXO TEOR DE MONOMEROS, COM OU SEM ANTIBIÓTICO. FORA DA TABELA SUS.	CIMTECH 10100104020	R\$ 472,3100	R\$ 2.361,55
4	5	Unidades	ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL SISTEMA PULSATIL DE LIMPEZA MECANIZADA - COM DUPLA PONTEIRA DE ALTO FLUXO, DESCARTÁVEL. FORA DA TABELA SUS.	DONGGUAN KAISER 2500	R\$ 703,1800	R\$ 3.515,90
5	5	Unidades	ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL LAP CIRÚRGICO OU ORTOPÉDICO- IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL.	PROSANIS	R\$ 154,5600	R\$ 772,80
6	5	Unidades	ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL, SISTEMA DESCARTAVEL DE ASPIRAÇÃO- CIRÚRGICA COM FILTRO.	VIAMEDICAL VM-03-02-	R\$ 120,2800	R\$ 601,40
7	5	Unidades	ENDOPROTESE NÃO CONVENCIONAL- CAMPOS ADESIVOS INCISIONAIS COM CLOREXEDINE.)	DBI CC45	R\$ 94,9900	R\$ 474,95

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA



8	60	Unidades	FIO DE AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO PARA CERCLAGEM COM DIÂMETRO VARIÁVEL DE 0,6-1,2 MM EMBALAGENS ESTÉREIS E DE USO ÚNICO	HEXAGON 31408E	R\$	61,5400 R\$	3.692,40
9	150	Unidades	FIO LISO IMPLANTÁVEL 3.5 X 300 MM- FIO LISO IMPLANTÁVEL 3.5 X 300 MM- FIO LISO IMPLANTÁVEL CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO TIPO STEINMANN, COM PONTA TROCAR, ENGATE TRIANGULAR 3.5 X 300 MM. FORA DA TABELA SUS.	SARTORI 0131473-530	R\$	40,8100 R\$	6.121,50
10	150	Unidades	FIO LISO IMPLANTÁVEL 4.0 X 300 MM- FIO LISO IMPLANTÁVEL 4.0 X 300 MM- FIO LISO IMPLANTÁVEL CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO TIPO STEINMANN, COM PONTA TROCAR, ENGATE TRIANGULAR 4.0 X 300 MM. FORA DA TABELA SUS.	SARTORI 0131474-030	R\$	40,8100 R\$	6.121,50
11	100	Unidades	FIO LISO IMPLANTÁVEL 4.5 X 300 MM- FIO LISO IMPLANTÁVEL 4.5 X 300 MM- FIO LISO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO TIPO STEINMANN, COM PONTA TROCAR, ENGATE TRIANGULAR 4.5 X 300 MM. FORA DA TABELA SUS.	SARTORI 0131474-530	R\$	47,0100 R\$	4.701,00
12	50	Unidades	HASTE BLOQUEADA FEMORAL PROXIMAL EM AÇO INOXIDÁVEL COM ÂNGULO ANATÔMICO PARA FIXAÇÃO DE PINO DESLIZANTE HELICOIDAL E ORIFÍCIO PARA ESTABILIZAÇÃO DISTAL COMPRIMENTO DE 200-220MM ASSOCIADA A PARAFUSOS DE BLOQUEIO 4,5 MM PARAFUSOS DE TRAVAMENTO INTERNO/COBERTURA E PINO DESLIZANTE HELICOIDAL	HEXAGON 340120	R\$	1.645,6400 R\$	82.282,00
13	30	Unidades	HASTE BLOQUEADA FEMURAL PROXIMAL 340-420 MM- HASTE BLOQUEADA FEMURAL PROXIMAL 340-420 MM- HASTE BLOQUEADA FEMURAL PROXIMAL, EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, LONGA, COM ÂNGULO ANATÔMICO PARA FIXAÇÃO DE PINO DESLIZANTE HELICOIDAL E ORIFÍCIO PARA ESTABILIZAÇÃO DISTAL, COMPRIMENTO DE 340-420 MM, LATERALIZADA, ASSOCIADA A PARAFUSOS DE BLOQUEIO 4,5 MM, PARAFUSOS DE TRAVAMENTO INTERNO/COBERTURA E PINO DESLIZANTE HELICOIDAL (COMPRIMENTO DE 75-120 MM) DIÂMETRO DE 10MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 3741136	R\$	1.645,6400 R\$	49.369,20
14	50	Unidades	FORA DA TABELA SUS. HASTE ELÁSTICA FLEXÍVEL EM TITÂNIO- HASTE ELÁSTICA FLEXÍVEL EM TITÂNIO- NOS DIÂMETROS 1,5; 2,0 ; 2,5; 3,0; 3,5; 4,0; 4,5 E 5,0 MM, COM COMPRIMENTO DE 440 MM, PARA USO PEDIÁTRICO.	IOL 40603120453	R\$	2.382,9200 R\$	119.146,00
15	30	Unidades	FORA DA TABELA SUS. HASTE INTRAMEDULAR FEMURAL BLOQUEADA- HASTE INTRAMEDULAR FEMURAL BLOQUEADA- EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, LATERALIZADA, LONGA, NOS DIÂMETROS DE 10-12 MM COM COMPRIMENTO DE 340-440 MM, ASSOCIADA A PARAFUSOS DE BLOQUEIO 4,5 MM, PARAFUSOS DE BLOQUEIO DE 6,4, PARAFUSOS DE COBERTURA E PARAFUSOS CANULADO TRONCATERICO 6,4 MM (DE 75-120 MM). AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 3601036	R\$	1.953,7600 R\$	58.612,80
16	50	Unidades	FORA DA TABELA SUS. HASTE INTRAMEDULAR TIBIAL COM BLOQUEIO MULTIDIRECIONAL	HEXAGON 395929	R\$	2.022,7600 R\$	101.138,00
17	1	Unidades	HASTE TIBIAL DE BLOQUEIO MULTIDIRECIONAL PROXIMAL E DISTAL, EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO LÂMINA DE SERRA SAGITAL 10 MM- LÂMINA DE SERRA SAGITAL 10 MM- PARA PROCEDIMENTO ORTOPÉDICOS COM ENGATE RÁPIDO SEM NECESSIDADE DE CHAVE OU FERRAMENTA E COMPATÍVEL COM CABEÇOTE PARA SERRA SAGITAL, COM ESPESSURA DE 0,5 MM, COMPRIMENTO ÚTIL DE 50 MM E LARGURA DE 10 MM. REUTILIZÁVEL AUTOCLAVÁVEL A 134° C.	LAMIQUALI SZO-22.046	R\$	547,8300 R\$	547,83
18	1	Unidades	FORA DA TABELA SUS. LÂMINA DE SERRA SAGITAL 20 MM- LÂMINA DE SERRA SAGITAL 20 MM- PARA PROCEDIMENTOS ORTOPÉDICOS COM ENGATE RÁPIDO SEM NECESSIDADE DE CHAVE OU FERRAMENTA E COMPATÍVEL COM CABEÇOTE PARA SERRA SAGITAL, COM ESPESSURA DE 0,7 MM, COMPRIMENTO ÚTIL DE 50 MM E LARGURA DE 20 MM. REUTILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL A 134°.	LAMIQUALI SZO-22.046	R\$	555,0200 R\$	555,02
19	1	Unidades	FORA DA TABELA SUS. LÂMINA DE SERRA SAGITAL 25 MM- LÂMINA DE SERRA SAGITAL 25 MM- PARA PROCEDIMENTOS ORTOPÉDICOS COM ENGATE RÁPIDO COMPATÍVEL COM CABEÇOTE PARA SERRA SAGITAL, COM COMPRIMENTO ÚTIL DE 25 MM E LARGURA DE 5 MM. AUTOCLAVÁVEL A 134°C.	LAMIQUALI SZO-22.046	R\$	547,8300 R\$	547,83
20	5	Unidades	LÂMINA DE SERRA SAGITAL 30 MM- LÂMINA DE SERRA SAGITAL 30 MM- PARA PROCEDIMENTOS ORTOPÉDICOS COM ENGATE RÁPIDO SEM NECESSIDADE DE CHAVE OU FERRAMENTA E COMPATÍVEL COM CABEÇOTE PARA SERRA SAGITAL, COM ESPESSURA DE 0,7 MM, COMPRIMENTO ÚTIL DE 50 MM E LARGURA DE 30 MM. REUTILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL A 134°.C.	LAMIQUALI SZO-22.046	R\$	547,8300 R\$	2.739,15
21	5	Unidades	FORA DA TABELA SUS. MICROPLACA CONDILAR PARA CABEÇA DE RADIO- MICROPLACA CONDILAR PAR CABEÇA DE RADIO- LATERALIZADA, FORJADA EM LIGA DE TITÂNIO, ASSOCIADA A MICROPARAFUSOS ROSQUEÁVEIS 1,5 MM, 2,0 MM E/OU 2,7 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 850124	R\$	3.319,2100 R\$	16.596,05
			FORA DA TABELA SUS.				

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA



22	5	Unidades	MICROPLACA EM FORMATO ESPECÍFICO (L,T, Y E X)- MICROPLACA EM FORMATO ESPECÍFICO (L,T, Y E X)- COM DIÂMETRO VARIANDO ENTRE 1.5 E 2.7 MM, EM LIGA DE TITÂNIO, BLOQUEADA, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO). ASSOCIADA A MICROPARAFUSOS DE BLOQUEIO COMPATÍVEIS COM A PLACA, COM COMPRIMENTO DE 6-30 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 850125	R\$ 3.371,6300 R\$	16.858,15
23	10	Unidades	FORA DA TABELA SUS. MICROPLACA EM FORMATO ESPECÍFICO (L,T,Y E X). MICROPLACA EM FORMATO ESPECÍFICO (L,T,Y E X). - COM DIÂMETRO VARIANDO ENTRE 1.5 E 2.7 MM, EM LIGA DE TITÂNIO, COM FUROS DINÂMICOS. ASSOCIADA A MICROPARAFUSOS CORTICAIS COMPATÍVEIS COM A PLACA, COM COMPRIMENTO DE 6-30 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 850126	R\$ 3.371,6300 R\$	33.716,30
24	5	Unidades	FORA DA TABELA SUS. MICROPLACA PARA RADIO DISTAL, COLUNA RADIAL- MICROPLACA PARA RADIO DISTAL, COLUNA RADIAL- EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, LATERALIZADA, BAIXO PERFIL, ANATOMICAMENTE FORJADA, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), ASSOCIADA A MICROPARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E CORTICAIS EM AÇO. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 275205	R\$ 3.371,6300 R\$	16.858,15
25	5	Unidades	MICROPLACA PARA RADIO DISTAL, DORSAL- MICROPLACA PARA RADIO DISTAL, DORSAL- EM AÇO INOXIDAVEL ANTIMAGNÉTICO, LATERALIZADA, BAIXO PERFIL, ANATOMICAMENTE FORJADA, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DIÂMETRO + BLOQUEIO), ASSOCIADA A MICROPARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E CORTICAIS EM AÇO. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 275105	R\$ 3.371,6300 R\$	16.858,15
26	5	Unidades	MICROPLACA PARA RADIO DISTAL, PORÇÃO VOLAR- MICROPLACA PARA RADIO DISTAL, PORÇÃO VOLAR- BLOQUEADA TIPO DUPLA OU TRIPLA FILEIRA, EM AÇO INOXIDAVEL ANTIMAGNÉTICO 2,7 MM, LATERALIZADA, BAIXO PERFIL COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), COM COMPRIMENTO ENTRE 50-82 MM, ASSOCIADA A MICROPARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E CORTICAIS EM AÇO, COMPRIMENTO DE 06-30 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 328354	R\$ 3.371,6300 R\$	16.858,15
27	10	Unidades	FORA DA TABELA SUS. MICROPLACA RETA BLOQUEADA- MICROPLACA RETA BLOQUEADA- MICROPLACA RETA COM DIÂMETRO VARIANDO ENTRE 1.5 E 2.7 MM, EM LIGA DE TITÂNIO, BLOQUEADA, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO). ASSOCIADA A MICROPARAFUSOS DE BLOQUEIO COMPATÍVEIS COM A PLACA, COM COMPRIMENTO DE 6-30 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 85004	R\$ 3.371,6300 R\$	33.716,30
28	10	Unidades	FORA DA TABELA SUS. MICROPLACA RETA COM DIÂMETRO VARIANDO ENTRE 1.5 E 2.7MM- MICROPLACA RETA COM DIÂMETRO VARIANDO ENTRE 1.5 E 2.7 MM- EM LIGA DE TITÂNIO, CO FUROS DINÂMICOS. ASSOCIADA A MICROPARAFUSOS CORTICAIS COMPATÍVEIS COM A PLACA, COM COMPRIMENTO DE 6-30 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 85006	R\$ 1.346,9300 R\$	13.469,30
29	30	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PARAFUSO CANULADO 3,5 MM .- PARAFUSO CANULADO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO COM DUPLA ROSCA TIPO HEBERT 3,5 MM COM COMPRIMENTO ENTRE 16 E 30 MM.	HEXAGON 40016	R\$ 331,6500 R\$	9.949,50
30	30	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PARAFUSO CANULADO 4,5 MM.- PARAFUSO CANULADO 4,5 MM.- PARAFUSO CANULADO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO COM DUPLA ROSCA TIPO HEBERT 4,5 MM COM O COMPRIMENTO ENTRE 30 E 70 MM.	HEXAGON 40430	R\$ 331,6600 R\$	9.949,80
31	30	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PARAFUSO CANULADO ANTIMAGNÉTICO CÔNICO 3,5 MM- PARAFUSO CANULADO ANTIMAGNÉTICO CÔNICO 3,5 MM- PARAFUSO CANULADO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO CÔNICO, ALTO COMPRESSIVO 3,5 MM COM COMPRIMENTO ENTRE 12 A 30 MM.	HEXAGON 40512	R\$ 331,6500 R\$	9.949,50
32	40	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PARAFUSO DE REINSERÇÃO LIGAMENTAR- PARAFUSO DE REINSERÇÃO LIGAMENTAR- ÂNCORA MACIÇA EM TITÂNIO DOTADO DE FIO DE ALTA RESISTÊNCIA, NOS TAMANHOS DE 1,5 A 5,5 MM. ACOMPANHA MATERIAL DE APOIO ESPECÍFICO, TAIS COMO, PUNÇÕES INICIAIS, EMPURRADORES DE NÓ E CURETAS. INSTRUMENTAL AUTOCLAVÁVEL.	SARTORI 0112024-025	R\$ 1.143,4800 R\$	45.739,20
33	20	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA 1/3 TUBULAR BLOQUEADA- PLACA 1/3 TUBULAR BLOQUEADA- EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, COM FUROS PARA PARAFUSOS DE BLOQUEIO, COM LARGURA DE 10 MM E ESPESSURA DE 2,0 MM, DE 4-12 FUROS, COM COMPRIMENTO ENTRE 45-145 MM,	HEXAGON 276041	R\$ 1.741,6600 R\$	34.833,20

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA



			ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) EM AÇO DE 10-50 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.				
34	20	Unidades	PLACA ANATÔMICA PARA OLÉCRANO- PLACA ANATÔMICA PARA OLÉCRANO- LATERALIZADA, EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, BLOQUEADA, DE 4 A 8 FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO); ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E CORTICAIS 3,5 MM E MICROPARAFUSOS ROSQUEÁVEIS 2,7 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 275108	R\$ 2.335,7400	R\$	46.714,80
35	20	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA BLOQUEADA PARA ÚMERO DIAFISÁRIO- PLACA BLOQUEADA PARA ÚMERO DIAFISÁRIO- EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, COM CONTATO LIMITADO, DE 6 A 14 FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E CORTICAIS 4,5 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 19004	R\$ 1.496,2400	R\$	29.924,80
36	30	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA BLOQUEADA PARA ÚMERO DISTAL LATERAL/POSTERIOR- PLACA BLOQUEADA PARA ÚMERO DISTAL LATERAL/POSTERIOR- EM AÇO LATERALIZADA, ANATOMICAMENTE FORJADA EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, DE 3 A 14 FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), ASSOCIADA A PARAFUSOS CORTICAIS 3,5 MM, ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 3,5 MM E MICROPARAFUSOS ROSQUEÁVEIS 2,7 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 273062	R\$ 2.476,2300	R\$	74.286,90
37	30	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA BLOQUEADA PARA ÚMERO DISTAL MEDIAL- PLACA BLOQUEADA PARA ÚMERO DISTAL MEDIAL- LATERALIZADA OU NÃO, ANATOMICAMENTE FORJADA EM LIGA DE TITÂNIO DE 7 A 15 FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), ASSOCIADA A PARAFUSOS CORTICAIS 3,5 MM E ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 3,5 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 271082	R\$ 2.571,2300	R\$	77.136,90
38	20	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA BLOQUEADA PARA ÚMERO PROXIMAL- PLACA BLOQUEADA PARA ÚMERO PROXIMAL- FUROS COMBINADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, DE 3 A 14 FUROS, INCLUEM-SE PARAFUSOS CORTICAIS 3,5 MM E ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 3,5 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 271101	R\$ 2.714,2200	R\$	54.284,40
39	50	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA EM L PARA TIBIA DISTAL- PLACA EM L PARA TIBIA DISTAL- FACE ANTEROLATERAL, LATERALIZADA, BLOQUEADA, COM ESPESSURA DE 3 MM, FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, DE 4X4 FUROS A 4 X 14 FUROS, COM COMPRIMENTO DE 85-240 MM, ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E PARAFUSOS CORTICAIS E PARAFUSOS ESPONJOSOS EM AÇO DE 10 -50MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 269508	R\$ 2.365,4900	R\$	118.274,50
40	50	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA EM L PARA TIBIA PROXIMAL 4,5 MM- PLACA EM L PARA TIBIA PROXIMAL 4,5 MM- BLOQUEADA, LATERALIZADA, EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), DE 3 X 3 FUROS A 3 X8 FUROS, COM ESPESSURA DE 3MM E COMPRIMENTO DE 65-140 MM, ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 4,5/5,0 MM, PARAFUSOS CORTICAIS 4,5 MM E ESPONJOSOS 6,5 MM (TODOS OS PARAFUSOS EM AÇO). AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 269135	R\$ 2.708,0100	R\$	135.400,50
41	50	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA EM T PARA TÍBIA PROXIMAL 4,5 MM- PLACA EM T PARA TÍBIA PROXIMAL 4,5 MM- BLOQUEADA, EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), DE 3 X 3 FUROS A 3 X 10 FUROS, COM ESPESSURA DE 3 MM E COMPRIMENTO DE 65-180 MM, ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 4,5/5,0 MM, PARAFUSOS CORTICAIS 4,5 MM E ESPONJOSOS 6,5 MM (TODOS OS PARAFUSOS EM LIGA DE AÇO). AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 26934	R\$ 3.079,3100	R\$	153.965,50
42	29	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA MINIMAMENTE INVASIVA PARA FÊMUR DISTAL- PLACA MINIMAMENTE INVASIVA PARA FÊMUR DISTAL- EM LIGA DE TITÂNIO, LATERALIZADA, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO) DE 5 A 13 FUROS, ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 5,0 MM E PARAFUSOS CORTICAIS 5,0 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	ORTOSINTESE 6659/01	R\$ 3.973,0100	R\$	115.217,29
43	10	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA PARA CALCANEIO BLOQUEADA- PLACA PARA CALCANEIO BLOQUEADA- LATERALIZADA EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, ANATÔMICA, CORTÁVEL, MOLDÁVEL, ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E PARAFUSOS CORTICAIS E PARAFUSOS ESPONJOSOS EM AÇO DE 10-50 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 2681	R\$ 1.497,5300	R\$	14.975,30

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA



44	10	Unidades	PLACA PARA CLAVICULA BLOQUEADA- PLACA PARA CLAVICULA BLOQUEADA- EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, LATERALIZADA, ANATÔMICAMENTE FORJADA, PODENDO SER PARA TERÇO PROXIMAL, MEDIAL OU DISTAL, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 3,5 MM, PARAFUSOS CORTICAIS 3,5 MM E MICROPARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 2,7 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 271306	R\$ 3.279,0000 R\$	32.790,00
45	70	Unidades	PLACA PARA SUPORTE METAFISÁRIO TIBIAL PROXIMAL LATERAL PLACA PARA SUPORTE METAFISÁRIO TIBIAL PROXIMAL LATERAL - 3,5 MM, LONGA, BLOQUEADA, LATERALIZADA, EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), DE 5 X 7 FUROS A 5 X 11 FUROS, COM ESPESSURA DE 3 MM E COMPRIMENTO DE 160-290 MM, ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 3.5/5,0 MM, PARAFUSOS CORTICAIS 3,5 MM E ESPONJOSOS 4,0 MM (TODOS OS PARAFUSOS EM AÇO). AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 269312	R\$ 1.824,2700 R\$	127.698,90
46	50	Unidades	PLACA PARA TIBIA DISTAL, FACE MEDIAL, BLOQUEADA- PLACA PARA TIBIA DISTAL, FACE MEDIAL, BLOQUEADA- LATERALIZADA COM ESPESSURA DE 3 MM, FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO DE 4-12 FUROS, COM COMPRIMENTO DE 110-270 MM, ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO), PARAFUSOS CORTICAIS E PARAFUSOS ESPONJOSOS EM AÇO DE 10-50 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 267106	R\$ 1.836,6600 R\$	91.833,00
47	10	Unidades	PLACA PARA USO COMBINADO DE PARAFUSO COM CABOS DE CERCLAGEM- PLACA PARA USO COMBINADO DE PARAFUSO COM CABOS DE CERCLAGEM- SULCADA, LARGA, REFORÇADA EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, COM ESPESSURA DE 6 MM E LARGURA DE 16 MM, DE 8 A 14 FUROS, COMPRIMENTO DE 200- 380 MM. ASSOCIADA A PARAFUSOS CORTICAIS 4,5 MM, ESPONJOSOS 6,5 MM E CABOS COM SISTEMA DE TRAVAMENTO ATRAVÉS DE PRESILHAS (TIPO DALL MILLES). AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	ORTOSINTESE 1032/01	R\$ 1.079,1000 R\$	10.791,00
48	25	Unidades	PLACA RETA BLOQUEADA DE 4 A 12 FUROS- PLACA RETA BLOQUEADA DE 4 A 12 FUROS- COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, BLOQUEADA, COMPRIMENTO DE 60-165 MM ; ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E CORTICAIS 3,5 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 19004	R\$ 3.096,4700 R\$	77.411,75
49	30	Unidades	PLACA RETA DE CONTATO LIMITADO, BLOQUEADA ESTREITA- PLACA RETA DE CONTATO LIMITADO, BLOQUEADA ESTREITA- DE 4,5 MM/5,0 MM, EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO DE 6 A 14 FUROS E COMPRIMENTO DE 115- 260 MM E LARGURA DE 12MM E ESPESSURA DE 4,4 MM, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 4,5 MM/5,0 MM, PARAFUSOS CORTICAIS 4,5 MM E PARAFUSOS ESPONJOSOS 6,5 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 18506	R\$ 3.096,4700 R\$	92.894,10
50	30	Unidades	PLACA RETA DE CONTATO LIMITADO, BLOQUEADA, LARGA- PLACA RETA DE CONTATO LIMITADO, BLOQUEADA, LARGA- DE 4,5 MM/5,0 MM EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO) DE 6 A 18 FUROS E COMPRIMENTO DE 150-330 MM, ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) 4,5 MM/5,0 MM, PARAFUSOS CORTICAIS 4,5 MM E PARAFUSOS ESPONJOSOS 6,5 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS. FORA DA TABELA SUS.	HEXAGON 21908	R\$ 3.096,4700 R\$	92.894,10
51	6	Unidades	PRÓTESE CONFECCIONADA EM TITÂNIO - PRÓTESE CONFECCIONADA EM TITÂNIO - COM ALTO GRAU DE PUREZA PARA CABEÇA DO RADIO, SISTEMA DE NO MÍNIMO QUATRO TAMANHOS DE IMPLANTES; ASSOCIADO A INSTRUMENTAL ESPECIFICO PARA O IMPLANTE. FORA DA TABELA SUS.	SARTORI 0323019-009	R\$ 3.541,1200 R\$	21.246,72
52	6	Unidades	PROTESE DE JOELHO 1- PROTESE DE JOELHO 1- COMPOSTO POR COMPONENTE FEMURAL ELÍPTICO (3 RAIOS E 3 CENTROS), EM LIGA DE AÇO, TROCLEA OBLÍQUA EM 7 GRAUS, COM OPÇÃO DE BLOQUEIO POSTERIOR; CIMENTADO. FORA DA TABELA SUS.	B.BRAUN S/A NN007K	R\$ 5.392,7100 R\$	32.356,26
53	6	Unidades	PROTESE DE JOELHO 10- PROTESE DE JOELHO 10- COMPOSTO POR CAMPOS ADESIVOS INCISIONAIS COM CLOREXEDINE. FORA DA TABELA SUS.	DBI CC45	R\$ 96,5800 R\$	579,48
54	6	Unidades	PROTESE DE JOELHO 2- PROTESE DE JOELHO 2- COMPOSTO POR COMPONENTE DE BASE TIBIAL MONOBLOCO, CIMENTADO EM LIGA DE AÇO, PERMITINDO O USO DE HASTE INTRAMEDULAR OU OBTURADOR. FORA DA TABELA SUS.	B.BRAUN S/A NN077K	R\$ 3.006,5000 R\$	18.039,00
55	6	Unidades	PROTESE DE JOELHO 3- PROTESE DE JOELHO 3- COMPOSTO DE LINER DE SUPERFÍCIE	B.BRAUN S/A NN412	R\$ 1.965,7100 R\$	11.794,26

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA



			DESGLIZANTE EM POLIETILENO SEMICROSSLINKED, CONGRUENTE COM O COMPONENTE FEMURAL E COM OPÇÃO DE BLOQUEIO, COM 3 GRAUS DE SLOOP E REBAIXO ANTERO POSTERIOR, JP (JUMPING DISTANCE) PROGRESSIVO PROPORCIONAL Á FLEXÃO.				
56	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE JOELHO 4- PROTESE DE JOELHO 4- COMPOSTO POR COMPONENTE PATELAR EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 3 PINOS, COM OPÇÃO DE 4 TAMANHOS COM AUMENTO ESPESSURA DE 1 MM A CADA TAMANHO.	B.BRAUN S/A NX060K	R\$	2.097,6100	R\$ 12.585,66
57	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE JOELHO 5- PROTESE DE JOELHO 5- COMPOSTO POR PARAFUSO PARA BLOQUEIO DE FECHO TIBIAL E FIXAÇÃO DO LINEAR AO COMPONENTE TIBIAL (QUANDO HOUVER SACRIFICIO DO LIGAMENTO POSTERIOR).	B.BRAUN S/A NN260P	R\$	225,1400	R\$ 1.350,84
58	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE JOELHO 6- PROTESE DE JOELHO 6- COMPOSTO POR CIMENTO ACRILICO ORTOPÉDICO COM BAIXO TEOR DE MONOMEROS, COM OU SEM ANTIBIÓTICO.	CIMTECH 10100104020	R\$	99,5300	R\$ 597,18
59	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE JOELHO 7- PROTESE DE JOELHO 7- COMPOSTA POR SISTEMA PULSATIL DE LIMPEZA MECANIZADA COM DUPLA PONTEIRA DE ALTO FLUXO, DESCARTÁVEL.	DONGGUAN KAISER 2500	R\$	761,1500	R\$ 4.566,90
60	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE JOELHO 8- PROTESE DE JOELHO 8- COMPOSTO POR LAP CIRURGICO U ORTOPEDICO IMPERMEÁVEL, DESCARTÁVEL.	PROSANIS	R\$	491,3200	R\$ 2.947,92
61	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE JOELHO 9- PROTESE DE JOELHO 9- COMPOSTO POR SISTEMA DESCARTÁVEL DE ASPIRAÇÃO CIRURGICA COM FILTRO.	VIAMEDICAL VM-03-02-	R\$	551,9600	R\$ 3.311,76
62	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 1- PROTESE DE QUADRIL 1- COMPOSTA POR COMPONENTE FEMURAL NÃO CIMENTADO, EM LIGA DE TITÂNIO, COM EUROCON (12/14), SEM OU COM HIDROXIAPATITA NO REVESTIMENTO METAFISARIO, COM POSSIBILIDADE DE OFFSET A 135° E 128 ° (HIGH OFFSET). DOTADO DE ALETAS ANTIROTATORIAS ORIENTADAS PELO CALCAR PROTETICO, COM OPÇÃO DE DISPLASIA.	NEOORTHO 960.500	R\$	3.063,1700	R\$ 18.379,02
63	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 2- PROTESE DE QUADRIL 2- COMPOSTA POR COMPONENTE CEFÁLICO METÁLICO INTERCAMBIÁVEL EM AÇO COM ALTO GRAU DE POLIMENTO, DIAMETRO EXTERNO EXPANSIVEL (28/32 MM); COMPATÍVEL COM O EUROCON (12/14).	IOL 4114003224	R\$	2.185,3400	R\$ 13.112,04
64	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 3- PROTESE DE QUADRIL 3- COMPOSTA POR COMPONENTE ACETABULAR NÃO CIMENTADO, EM LIGA DE TITÂNIO, COM REVESTIMENTO SEM OU COM HIDROXIAPATITA, DOTADO DE MICRO DENTES NA PORÇÃO MAIS RADIAL; COM TRÊS ORIFICIOS PARA PARAFUSOS ACETABULARES.	NEOORTHO 966.500	R\$	3.063,1700	R\$ 18.379,02
65	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 4- PROTESE DE QUADRIL 4-COMPOSTA POR INSERTO ACETABULAR EM POLIETILENO DE ALTO PESO MOLECULAR COM DIÂMETRO INTERNO COMPATÍVEL COM A EXPANSIVIDADE DO COMPONENTE CEFÁLICO METÁLICO INTERCAMBIÁVEL. FORA DA TABELA SUS. (30-02-7035)	NEOORTHO 965.302	R\$	1.760,6600	R\$ 10.563,96
66	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 5- PROTESE DE QUADRIL 5- COMPOSTA POR PARAFUSOS ACETABULARES EM LIGA DE TITÂNIO	NEOORTHO 966.900	R\$	308,4200	R\$ 1.850,52
67	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 6 PROTESE DE QUADRIL 6-COMPOSTA POR OBTURADOR PARA CÚPULA ACETABULAR EM LIGA DE TITÂNIO.	NEOORTHO 966.930	R\$	1.462,9900	R\$ 8.777,94
68	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 7- PROTESE DE QUADRIL 7- COMPOSTA POR LAP CIRURGICO U ORTOPEDICO IMPERMEÁVEL, DESCARTÁVEL.	PROSANIS	R\$	531,8000	R\$ 3.190,80
69	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 8- PROTESE DE QUADRIL 8- COMPOSTA POR SISTEMA PULSATIL DE LIMPEZA MECANIZADA COM DUPLA PONTEIRA DE ALTO FLUXO, DESCARTÁVEL.	DONGGUAN KAISER 2500	R\$	784,4600	R\$ 4.706,76
70	6	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PROTESE DE QUADRIL 9- PROTESE DE QUADRIL 9- COMPOSTO POR CAMPOS ADESIVOS INCISIONAIS COM CLOREXEDINE.	DBI CC45	R\$	259,1500	R\$ 1.554,90
71	10	Unidades	FORA DA TABELA SUS. PLACA PARA ARTORODESE DE PUNHO- PLACA PARA ARTORODESE DE PUNHO- EM AÇO INOXIDÁVEL ANTIMAGNÉTICO, BLOQUEADA, LATERALIZADA, BAIXO PERFIL ANATOMICAMENTE FORJADA, COM FUROS COMBINADOS OU ALTERNADOS (DINÂMICO + BLOQUEIO), ASSOCIADA A PARAFUSOS ROSQUEÁVEIS (BLOQUEIO) E CORTICAIS 3,5 MM E MICROPARAFUSOS ROSQUEÁVEIS 2,7 MM. AS MEDIDAS SÃO APROXIMADAS.	HEXAGON 19012	R\$	1.467,6100	R\$ 14.676,10
			FORA DA TABELA SUS.				

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA



TOTAL: 2.314.617,16

	Valor total global:	R\$ 2314617,16
--	---------------------	----------------

3.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços, se houver, constará como anexo a esta Ata.

3.3 Em cada fornecimento decorrente desta Ata, será observado quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico 62/2024, que a precedeu e compõe o presente instrumento de compromisso.

3.4 Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago é o constante da proposta apresentada, no Pregão Eletrônico 62/2024, pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata.

3.5 Esta Ata de Registro de Preços se vincula ao edital de licitação e seus anexos, do Pregão Eletrônico 62/2024, bem como à proposta do fornecedor.

4. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

4.1 O órgão gerenciador será a Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina – FUNSAU/NA.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como: os prazos para entrega, recebimento, da fiscalização do objeto, do pagamento, das obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 Não será admitida a adesão a esta ata de registro de preços.

7. DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1 Os preços registrados poderão ser atualizados, por meio de aditivo, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado.

7.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços registrados, tornando-os compatíveis com os valores praticados pelo mercado.

7.3 Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados dos compromissos assumidos, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.4 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação obtida originalmente na licitação..

7.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados é facultado ao fornecedor requerer, antes do pedido de fornecimento, a atualização do preço registrado, mediante demonstração de fato superveniente que tenha provocado elevação que supostamente impossibilite o cumprimento das obrigações contidas na ata e desde que atendidos os seguintes requisitos:

7.5.1 A possibilidade da atualização dos preços registrados seja aventada pelo fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços;

7.5.2 A modificação seja substancial nas condições registradas, de forma que seja caracterizada alteração desproporcional entre os encargos do fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços e da Administração Pública;

7.5.3 Seja demonstrado nos autos a desatualização dos preços registrados, por meio de apresentação de planilha de custos e documentação comprobatória correlata que demonstre que os preços registrados se tornaram inviáveis nas

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA



condições inicialmente pactuadas.

7.5.4. Serão aplicadas as sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/21, de 1 de abril de 2021, e suas alterações posteriores, além das determinações deste edital, se a detentora da ata não atender as ordens de fornecimento.

7.6 A iniciativa e o encargo da demonstração da necessidade de atualização de preço serão do fornecedor ou prestador signatário da ata de registro de preços, cabendo ao órgão gerenciador a análise e deliberação a respeito do pedido.

7.7 Se não houver prova efetiva da desatualização dos preços registrados e da existência de fato superveniente, o pedido será indeferido pela Administração e o fornecedor continuará obrigado a cumprir os compromissos pelo valor registrado na ata, sob pena de cancelamento do registro de preços e de aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no edital.

7.8 Na hipótese do cancelamento do registro de preços prevista no parágrafo anterior, o órgão gerenciador poderá convocar os demais fornecedores integrantes do cadastro de reserva para que manifestem interesse em assumir a execução do objeto, pelo preço registrado na ata.

7.9 Comprovada a desatualização dos preços registrados decorrente de fato superveniente que prejudique o cumprimento da ata, a Administração poderá efetuar a atualização do preço registrado, adequando-o aos valores praticados no mercado.

7.10 Caso o fornecedor ou prestador não aceite o preço atualizado pela Administração, será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.11 Liberado o fornecedor ou prestador na forma do parágrafo anterior, o órgão gerenciador poderá convocar os integrantes do cadastro de reserva, para que manifestem interesse em assumir o fornecimento dos bens, a execução das obras ou dos serviços, pelo preço atualizado.

7.12 Na hipótese de não haver cadastro de reserva, a Administração Pública poderá convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para negociação e assinatura da ata no máximo nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do instrumento convocatório.

7.13 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando de imediato as medidas cabíveis para a satisfação da necessidade administrativa.

8. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS E DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 O registro do preço do fornecedor ou prestador de serviço será cancelado pelo órgão gerenciador quando o fornecedor:

8.1.1 For liberado;

8.1.2 Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

8.1.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

8.1.4 Sofrer sanção prevista no inciso IV, do art. 156, da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

8.1.5 Não aceitar o preço revisado pela Administração.

8.2.1 Pelo decurso do prazo de vigência;

8.2.2 Pelo cancelamento de todos os preços registrados;

8.2.3 Por fato superveniente, decorrente de caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução das obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado;

8.2.4 Por razões de interesse público, devidamente justificadas.

8.3 No caso de cancelamento da ata ou do registro do preço por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e a ampla defesa.

FUNDACAO SERVICOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA



8.4 O fornecedor ou prestador será notificado por meio eletrônico para apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da comunicação.

9. DAS PENALIDADES

9.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e Anexos.

9.2 Compete ao órgão ou à entidade participante aplicar, garantidos os princípios da ampla defesa e do contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços, em relação à sua demanda registrada, ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, além de informar as ocorrências ao órgão ou à entidade gerenciadora.

10. VEDAÇÃO A ACRÉSCIMOS DE QUANTITATIVOS

10.1 Fica vedado efetuar acréscimos nos quantitativos estabelecidos na ata de registro de preços durante sua vigência.

11. DOS PROCEDIMENTOS PARA FORMALIZAÇÃO DOS FUTUROS CONTRATOS DECORRENTES DA ATA

11.1 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133/21.

11.2 Os instrumentos de que trata o subitem anterior serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Nova Andradina/MS, para dirimir dúvidas ou questões que não encontrem forma de resolução entre as partes.

12.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/23, e demais normas aplicáveis.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Nova Andradina,5 de Agosto de 2024

MARCIO LUIZ SOARES
DIRETOR GERAL

Empresa

ENDOSURGICAL IMP. E COM. DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA